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ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:      /KH-UBND 
 

Cát Hải, ngày      tháng 1 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy                                                         

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn đặc khu Cát Hải năm 2026 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ số 

55/2024/QH15 ngày 29/11/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025; Quyết 

định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Kế 

hoạch số 88/KH-UBND ngày 02/4/2025 của UBND thành phố về việc triển khai 

thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng; Kế hoạch số 920/KH-CAHP-PC07 ngày 14/4/2025 của Giám đốc 

Công an thành phố về triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024. Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn 

của Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc thực hiện quản lý nhà nước về phòng 

cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) theo định của pháp luật. 

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, 

tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH năm 2026 trên địa bàn đặc khu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của UBND đặc khu trong 

triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH tại địa 

phương theo quy định của pháp luật; nâng cao trình độ nghiệp vụ, phương pháp, 

biện pháp, kỹ năng PCCC và CNCH cho lực lượng Công an đặc khu, dân phòng, 

lực lương ANTT cơ sở, chủ cơ sở, chủ hộ kinh doanh và toàn thể nhân dân trên 

địa bàn trong việc đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, kiến thức PCCC và CNCH 

đến toàn thể người đứng đầu cơ sở; chủ cơ sở; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh; cán bộ, công chức, viên chức được phân công chức trách, nhiệm vụ về 

PCCC và CNCH, các hộ dân trên địa bàn; đánh giá khả năng xử lý tình huống, 

biện pháp, tổ chức cứu chữa của lực lượng PCCC tại chỗ. 

- Nắm chắc tình hình công tác PCCC và CNCH, chủ động phòng ngừa, 

ngăn chặn các nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ, hạn chế mức thấp nhất các vụ 

cháy, nổ xảy ra tại các các khu dân cư, thôn, tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC và CNCH; các nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đang hoạt động, nhà 

dân trên địa bàn trên địa bàn đặc khu, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội. 
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- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, người lao động, 

chủ hộ kinh doanh và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về PCCC, CNCH và để cơ sở kịp thời phát hiện và có phương án khắc phục 

những tồn tại, thiếu sót về PCCC, CNCH, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại 

cơ sở để góp phần đảm bảo về ANTT, PCCC trên địa bàn đặc khu. 

- Giúp cho các lực lượng Công an đặc khu và các lực lượng có liên quan 

nắm chắc đặc điểm về giao thông, nguồn nước, tính chất nguy hiểm cháy, nổ tại 

các khu dân cư, thôn, tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH; các 

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đang hoạt động, nhà dân trên địa bàn đặc 

khu để hoàn thiện các biện pháp, kỹ chiến thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phù 

hợp và hiệu quả. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

và kiến thức về PCCC và CNCH đặc biệt là các khu dân cư, thôn, tại các cơ sở 

thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH; các nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

đang hoạt động, nhà dân trên địa bàn; phát huy triệt để phương châm “bốn tại 

chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ) 

trong công tác PCCC và CNCH. 

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

cấp, các ngành và đơn vị có liên quan; đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và đạt 

được mục tiêu đề ra. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC, PHÁP 

LUẬT VỀ PCCC VÀ CNCH 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật PCCC và CNCH (được 

Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 

29/11/2024, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025), các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Hướng dẫn một số điều trong Luật Phòng cháy và chữa cháy (Điều 2, 3, 

5, 12, 13, 10, 20, 30, 31, 37, 57); Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025; 

Thông tư số 36/TT-BCA ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 

10/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP 

ngày 15/5/2025 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 37/2025/TTBCA ngày 

15/5/2025 Quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân. 

- Vị trí và tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, những kiến thức 

cơ bản về PCCC và CNCH. 
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- Trách nhiệm và nghĩa vụ PCCC được quy định trong các văn bản quản lý 

Nhà nước đối với công tác PCCC. 

- Thông tin về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình 

trong nước, trong thành phố và trên địa bàn đặc khu trong thời gian qua. 

- Tuyên truyền, khuyến cáo các nguyên nhân dẫn đến sự cố cháy, nổ tại nhà 

ở của các hộ gia đình nhà, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh trong khu dân cư. 

- Hướng dẫn các biện pháp phòng cháy, phương pháp chữa cháy tại các cơ 

sở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh; kỹ năng thoát nạn, cứu 

nạn và xử lý tình huống khi gặp sự cố cháy, nổ, tai nạn, sự cố. 

- Tuyên truyền về “Xây dựng hệ thống truyền tin, báo sự cố PCCC” kết nối 

với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC và CNCH. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân thực hiện 

các thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy. 

- Tiến hành giải đáp, hướng dẫn những thắc mắc về các vấn đề liên quan 

đến công tác PCCC và CNCH. 

Kết quả buổi tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH phải tổ chức kiểm 

tra, đánh giá kết quả. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN, LỰC LƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian thực hiện: 

- Trong năm 2026, tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn trong 1/2 ngày, 

thời gian từ tháng 1/2026 đến tháng 12/2026. 

- Đảm bảo nội dung và thời gian tuyên truyền theo quy định tại Nghị định 

105/2025/NĐ-CP ngày 10/05/2025 của Chính phủ. 

2. Địa điểm: 

- Tại Hội trường tầng 3 Trụ sở HĐND và UBND đặc khu Cát Hải; Trụ sở 

Công an đặc khu Cát Hải; tại Nhà văn hóa các thôn hoặc tại các điểm dân cư 

trên địa bàn đặc khu. 

- Tại địa điểm kinh doanh của cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH 

theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 10/05/2025 của Chính phủ. 

3. Đối tượng tham gia tuyên truyền, tập huấn: 

- Thành viên đoàn kiểm tra công tác PCCC và CNCH đặc khu Cát Hải. 

- Thành viên Đội PCCC cơ sở Trụ sở Đảng uỷ, HĐND và UBND đặc khu 

Cát Hải, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; Người được phân công chức trách, 

nhiệm vụ trong thực hiện công tác PCCCC tại cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý 

của UBND cấp đặc khu Cát Hải. 

- Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH theo Nghị định 

105/2025/NĐ-CP ngày 10/5/2025 của Chính phủ; 100% người đứng đầu cơ sở; 
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chủ nhà trọ, nhà dân cho thuê; chủ hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và cán 

bộ, công nhân viên chức của cơ sở được phân công chức trách, nhiệm vụ về 

công tác PCCC và CNCH tại cơ sở. 

- Các hộ kinh doanh tại các chợ, hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất kinh 

doanh tại các thôn trên địa bàn. 

- Thành viên các Tổ liên gia an toàn về PCCC và thành viên các hộ gia 

đình trên địa bàn. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Giao Công an đặc khu 

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch; trực tiếp tham mưu tổ 

chức lớp tuyên truyền, tập huấn. Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, tập 

huấn phù hợp với tình hình thực tế; đảm bảo các điều kiện tổ chức tuyên truyền, 

tập huấn (thời gian, địa điểm, cán bộ giảng dạy, tài liệu, phương tiện, dụng cụ 

thực hành và một số điều kiện khác). 

- Gửi thông báo tuyên truyền đến các đối tượng tuyên truyền, tổng hợp, lập 

danh sách thành viên tham gia lớp tập huấn theo đúng đối tượng nêu trong kế 

hoạch. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai và tổ chức 

tuyên truyền, tập huấn theo đúng thành phần, đối tượng. Tập hợp tình hình, kết 

quả công tác tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC và CNCH cho các 

đối tượng trong năm 2026, báo cáo về UBND thành phố (qua Công an thành 

phố) theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân 

- Phối hợp với Công an đặc khu chuẩn bị tốt các điều kiện như Hội trường, 

Maket, âm thanh... để phục vụ buổi tuyên truyền, tập huấn theo quy định. Phối 

hợp với Công an đặc khu trong việc theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực 

hiện theo nội dung kế hoạch ban hành. 

- Chủ trì, phối hợp Công an đặc khu xây dựng các tin, bài, phóng sự để 

đăng tải các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, tập huấn về PCCC và 

CNCH nhằm tạo sự lan tỏa đến toàn thể người dân trên địa bàn về công tác 

PCCC và CNCH. 

3. Giao Phòng Kinh tế  

Phối hợp với Công an đặc khu tiến hành lập dự trù và đề xuất kinh phí đảm 

bảo cho các buổi tuyên truyền, tập huấn về PCCC và CNCH cho các đối tượng 

theo quy định, báo cáo đề xuất UBND đặc khu duyệt. Hướng dẫn Công an đặc 

khu hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc các lớp tuyên 

truyền, tập huấn. 

4. Giao đồng chí Trưởng các thôn, Tổ trưởng tổ bảo vệ ANTT cơ sở: 
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 Phối hợp với lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tổ chức tuyên truyền 

vận động các hộ dân, thành viên trong các Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và 

CNCH theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 10/5/2025 của Chính phủ, bao 

gồm người đứng đầu cơ sở; chủ nhà trọ, nhà dân cho thuê; chủ hộ nhà ở kết hợp 

sản xuất kinh doanh và cán bộ, công nhân viên chức của cơ sở được phân công 

chức trách, nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH tại cơ sở, dự tập huấn, tuyên 

truyền về PCCC, CNCH trong năm 2026. Đôn đốc thành phần tham gia tập huấn 

khi được triệu tập, đồng thời thông tin rộng rãi và mời người dân trên địa bàn 

đến dự và nghe tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH; kỹ năng xử 

lý sự cố cháy, nổ và cách thoát nạn, cứu nạn trong điều kiện có cháy, nổ xảy ra. 

Lưu ý: Theo chỉ đạo của UBND thành phố và Công an thành phố, mỗi hộ 

gia đình trong khu dân cư cử tối thiểu 01 người tham gia tập huấn, tuyên truyền 

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trong năm và luân phiên hàng năm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị và cá nhân có liên quan chủ 

động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

2. Giao Công an đặc khu tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo các cấp theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo về UBND đặc khu (qua Công an đặc khu - Đồng chí Trung tá Nguyễn Đình 

Hương – Cán bộ Công an đặc khu phụ trách công tác PCCC, số điện thoại 

0913.092.840) để phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- CT, các PCT UBND dặc khu; 
- Công an đặc khu; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND, 

- Phòng Kinh tế đặc khu; 

- Trưởng các thôn, LL bảo vệ ANTT cơ sở;  
- Lưu: VT,CA. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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